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Samorząd jest od stwarzania warunków

WŁADYSŁAW ORTYL
Marszałek Województwa Podkarpackiego, Wiceprezes Zarządu Związku Województw RP

Samorząd regionalny nie jest od  tego, by podejmować decyzje za  przedsiębiorców czy wyręczać 
ich w zakresie działań inwestycyjnych. Gdy miejscowe firmy są aktywne i chętne do współpracy, 
a klimat do działania w regionie jest pozytywny, lokalny ekosystem innowacji sam z siebie funk-
cjonuje dobrze. W takich warunkach rolą samorządu jest tylko i wyłącznie podtrzymywanie tego, 
co jest oraz stwarzanie warunków do np. łatwiejszej i szybszej komunikacji.

To, że Podkarpacie dynamicznie się dziś rozwija i staje się coraz bardziej innowacyjnym regionem, szczególnie 
w branży lotnictwa, wynika w dużej mierze z naszego DNA – z tego, że jesteśmy spadkobiercami Centralnego 
Okręgu Przemysłowego. Kompetencje, kulturę pracy, dobre praktyki, doświadczenia, jakie nabyliśmy w czasie 
jego funkcjonowania, zostały w dużej mierze w regionie. Nie nadkruszył ich ząb czasu, nie zniszczył ich też 
okres komunizmu.

Dolina Lotnicza – nasz podkarpacki klaster o uznanej międzynarodowej marce – nie jest dziełem marketin-
gowym czy PR‑owym. To prawdziwa płaszczyzna współpracy między firmami, która nie eliminuje konkurencji 
między nimi, ale przyczynia się do tego, że nie jest ona wyniszczająca. Więcej – sprawia wręcz, że podejmo-
wane są wspólne działania z myślą o dobru całej branży. Najlepszy przykład odnosi się do warstwy eduka-
cyjnej – przygotowywanie kadr, które w przyszłości będą pracowały w branży za sprawą projektów takich jak 
Politechnika Dziecięca czy trwająca właśnie budowa Podkarpackiego Centrum Nauki „Łukasiewicz”, to wielka 
inwestycja w przyszłość, za którymi stoi tak samorząd, jak również wiele lokalnych przedsiębiorstw.
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współpracy między firmami, która nie eliminuje 
konkurencji między nimi, ale przyczynia się do tego, 
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Gdy miejscowe firmy są aktywne i chętne do współpracy, a klimat do działania w regionie jest pozytywny, 
lokalny ekosystem innowacji sam z siebie funkcjonuje dobrze. W takich warunkach rolą samorządu jest tylko 
i wyłącznie podtrzymywanie tego co jest, stwarzanie warunków do – np. prowadzenia badań czy łatwiejszej 
i  szybszej komunikacji. Nie chodzi absolutnie o  podejmowanie decyzji za  przedsiębiorców czy wyręczanie 
ich w zakresie działań inwestycyjnych. Staramy się to wszystko czynić z wykorzystaniem naszych skromnych 
środków budżetowych, ale głównie – co pragnę podkreślić – ze środków unijnych. Faktyczne innowacje, jakie 
są tworzone dziś w naszym regionie, a także wychodzenie z nimi poza region i poza kraj, są ściśle związane 
z funduszami wspólnotowymi – bez nich bylibyśmy znacznie dalej niż dziś jesteśmy.
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Choć chlubą naszego regionu jest lotnictwo i zależy nam na tym, by być z tą branżą kojarzonymi – tak w Polsce, 
jak i na świecie – dążymy również do dywersyfikacji działalności przemysłowej w województwie. Pamiętamy 
tu doskonale czasy, gdy monokultury przemysłowe upadały – byliśmy tego naocznymi świadkami na początku 
transformacji w Mielcu. Dlatego też dążymy do tego, by równolegle rozwijającą się branżą była tu motoryzacja. 
Raz, że mamy w niej pewne doświadczenia – czy to w produkcji autobusów w Sanoku czy to w wytwarzaniu 
pojazdów elektrycznych Melex w  Mielcu, przez co  mamy w  regionie wiele firm związanych z  motoryzacją, 
a dwa, że  ta gałąź przemysłu wykorzystuje w dużej mierze podobne materiały i  technologie, co  lotnictwo. 
Te  dwie branże współpracują dziś ze  sobą i  napędzają nas jako region. Wierzymy, że  to  dobra trajektoria 
rozwoju.

O autorze
Władysław Ortyl – od  2013  r. Marszałek Województwa Podkarpackiego. Od  2016  r. Członek Komitetu 
Regionów UE, a od 2020 r. przewodniczący grupy Europejskich Konserwatystów i Reformatorów w Komitecie 
Regionów. Wiceprezes Zarządu Związku Województw RP. Wcześniej, w  latach 2005‑2013 był senatorem RP. 
W  tym czasie w  latach 2005‑2007 pełnił funkcję sekretarza stanu w  Ministerstwie Rozwoju Regionalnego. 
W  latach 1998‑2005 był radnym województwa podkarpackiego oraz Członkiem Zarządu (1998‑2002) oraz 
Wicemarszałkiem (2001‑2002). Na początku kariery zawodowej pracował w Ośrodku Badawczo ‑Rozwojowym 
Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego w Mielcu jako specjalista konstruktor. Od 1980 r. członek NSZZ „Solidar-
ność”. Członek Rady Politycznej Prawa i  Sprawiedliwości. Absolwent Wydziału Mechanicznego Politechniki 
Rzeszowskiej.


